

## FÁBRICA DE ITAJUBÁ

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 168005 - IMBEL/FI

Número do Contrato: 1/2021.  
 Nº Processo: 2020/000090-FI.  
 Pregão. Nº 90/2020. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.  
 Contratado: 54.561.071/0001-92 - R&A COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TELEFONICOS LTDA.  
 Objeto: Reajuste no valor, com base no IPCA e prorrogação de vigência. Vigência: 12/02/2022 a 12/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 16.311,00. Data de Assinatura: 11/02/2022.

(COMPASNET 4.0 - 11/02/2022).

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022PR000006. Objeto: Aquisição de Materiais para Solda. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/02/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Cel. Aventino Ribeiro, 1099, Imbel - Itajubá/MG ou <https://www.gov.br/compras/edital/168005-5-00006-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 03/03/2022 às 09h01 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

JOAO PAULO GOMES PEREIRA  
 Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/02/2022) 168005-16501-2022NE000001

## FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Esgotados nossos recursos de localização e tendo em vista encontrar-se em local incerto e não sabido, solicitamos ao Sr. CLEITON EDUARDO SILVA, portador da CTPS 76958, série 00131-RJ, comparecer na IMBEL - Fábrica de Juiz de Fora, a fim de retornar ao emprego ou justificar as faltas desde 07/01/2022, dentro do prazo de 72hs a partir desta publicação, sob pena de ficar rescindido, automaticamente, o contrato de trabalho, nos termos do art. 482 da CLT.

Juiz de Fora, 16 de fevereiro de 2022.  
 CLEVIS PEDRO CRUZ MELO  
 Chefe da Fábrica de Juiz de Fora

## FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2021 - UASG 168004 - IMBEL/FPV

Nº Processo: 2021/000345-FPV.  
 Dispensa Nº 92/2021. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.  
 Contratado: 07.204.930/0001-06 - BRAZIL TRANSLATIONS & SOLUTIONS - TRADUCOES E INTERPRETACOES LTDA.. Objeto: Serviço de empresa especializada para tradução juramentada, inglês x português e vice-versa para atender as demandas da Fábrica Presidente Vargas.  
 Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: II. Vigência: 20/12/2021 a 19/12/2022. Valor Total: R\$ 3.825,00. Data de Assinatura: 20/12/2021.

(COMPASNET 4.0 - 16/02/2022).

## FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

## EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 004/2018, firmado em 09/01/2018, conforme Edital de Credenciamento nº 01/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: MURILO CARDOZO CHAVES, CPF: 037.515.897-91. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 09/01/2022. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 07/01/2022.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso nº 91800/2019-23/00, firmado em 04/12/2019, conforme Edital de Credenciamento nº 01/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: COMANDO DA MARINHA - BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO, CNPJ: 00.394.502/0105-30. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 05/12/2021. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 03/12/2021.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 076/GAP-RJ/2016, firmado em 01/12/2016, conforme Edital de Credenciamento nº 01/2017. Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratado: COMANDO DA AERONÁUTICA - PREFEITURA DE AERONÁUTICA DO GALEÃO, CNPJ: 00.394.429/0079/70. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 05 (cinco) meses, a contar de 02/12/2021. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 01/12/2021.

COMANDO DA MARINHA  
GABINETE DO COMANDANTERESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022

O Gabinete do Comandante da Marinha torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 01/2022, sendo homologado a adjudicação conforme a seguir: grupo 1, a empresa PONTOBIT SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, CNPJ 12.616.019/0001-46.

Brasília, DF, 16 de fevereiro de 2022.  
 CMG VAGNER BELARMINO DE OLIVEIRA  
 Ordenador de Despesa

## AVISO DE LICITAÇÃO

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 711000

Nº Processo: 61001010293202151. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 17/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl "n" 3º Andar - Plano Piloto, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou <https://www.gov.br/compras/edital/711000-5-00017-2021>. Entrega das Propostas: a partir de 17/02/2022 às 09h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 08/03/2022 às 10h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: LOCAL DE ENTREGA: Esplanada dos Ministérios, Bloco N, 2o ao 4o andar, Plano Piloto, Brasília, DF, CEP 70.055-900. OBSERVAÇÕES GERAIS: \*Caso haja divergência entre a descrição do objeto constante nesta cotação e a descrição do CATMAT, prevalecerá a desta cotação. \*Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta/indiretamente no fornecimento dos bens.

VAGNER BELARMINO DE OLIVEIRA  
 Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 16/02/2022) 711000-00001-2022NE000001

## AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

## EDITAL DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

RETIFICAÇÃO Nº 2 AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022  
 UASG 710300

A Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL, no escopo do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021, em referência ao Edital do Concurso Público 01/2022 para provimento de vagas e cadastro reserva, publicado no DOU do dia 25 de janeiro de 2022, na Seção 3, páginas 16 a 21, torna pública a retificação do Edital e Anexos conforme a seguir:

Onde se lê:

9.1.1 As Provas Objetivas e a Redação serão realizadas no dia 27 de março de 2022, nos municípios de São Paulo e Rio de Janeiro, através de escolha a ser feita pelo candidato no ato da inscrição, e terão duração de 3 (três) horas, devendo o candidato chegar com 1 (uma) hora de antecedência do horário de início da Prova. As provas para todos os cargos serão aplicadas no período da manhã ou da tarde, conforme o nível de escolaridade do cargo, considerando como fuso horário padrão o horário oficial de Brasília.

Leia-se:

9.1.1 As Provas Objetivas e a Redação serão realizadas no dia 27 de março de 2022, nos municípios de São Paulo e Rio de Janeiro, através de escolha a ser feita pelo candidato no ato da inscrição, e terão duração de 4 (quatro) horas, devendo o candidato chegar com 1 (uma) hora de antecedência do horário de início da Prova. As provas para todos os cargos serão aplicadas no período da manhã ou da tarde, conforme o nível de escolaridade do cargo, considerando como fuso horário padrão o horário oficial de Brasília.

ANEXO II

Tabela de Cargos, Especialidades, Requisitos, Salários e Vagas

Médio e Médio Técnico

ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE INFORMÁTICA

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio profissionalizante completo em Informática e registro no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio técnico profissionalizante completo em Informática e registro no conselho profissional competente.

ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE INSTRUMENTAÇÃO

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio profissionalizante completo em Instrumentação e registro no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio técnico profissionalizante completo em Instrumentação e registro no conselho profissional competente.

ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE QUÍMICA

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio profissionalizante completo em Química e registro no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio técnico profissionalizante completo em Química e registro no conselho profissional competente.

ESPECIALIDADE: TÉCNICO DE MECÂNICA

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio profissionalizante completo em Mecânica e registro no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Ensino médio técnico profissionalizante completo em Mecânica e registro no conselho profissional competente.

Nível Superior - Analistas

ESPECIALIDADE: ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Curso Superior (Bacharel ou Tecnólogo) em Administração ou Recursos Humanos ou Psicologia ou Pedagogia e registro profissional no conselho competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Curso Superior (Bacharel ou Tecnólogo) em Administração ou Recursos Humanos ou Psicologia ou Pedagogia (Bacharelado ou Licenciatura) e registro profissional no conselho competente.

Nível Superior - Especialistas

ESPECIALIDADE: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Superior completo em Engenharia Civil, Mecânica, Elétrica ou Química, com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e registros no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Certificado de conclusão ou diploma, devidamente registrado, de curso de graduação de nível superior, bacharelado em Engenharia e curso de especialização em nível de pós-graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho, ministrado por Instituição de ensino superior credenciada pelo MEC, Secretarias ou Conselhos Estaduais de Educação. Registro no respectivo Conselho de Classe como Engenheiro de Segurança do Trabalho.

ESPECIALIDADE: FÍSICO

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Bacharelado em Física

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Bacharelado ou Licenciatura em Física

ESPECIALIDADE: MATEMÁTICO

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Bacharelado em Matemática.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Bacharelado ou Licenciatura em Matemática.

ESPECIALIDADE: QUÍMICO

Onde se lê:

Escolaridade/Pré-requisitos

Superior completo em Química e registro no conselho profissional competente.

Leia-se:

Escolaridade/Pré-requisitos

Superior completo em Química (Bacharelado ou Licenciatura) e registro no conselho profissional competente.

O Edital e Anexos consolidados com as retificações estarão disponíveis no site do Instituto Selecon, [www.selecon.org.br](http://www.selecon.org.br) e AMAZUL, [www.amazul.mar.mil.br](http://www.amazul.mar.mil.br)

DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas/AMAZUL

